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Anotace

KRČILOVÁ, Lenka. Edukace žáka s poruchou autistického spektra integrovaného

na základní škole v porovnání s edukací žáka s poruchou autistického spektra

ve specializované třídě. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2015. 111 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou edukace žáků s poruchami

autistického spektra (PAS). Je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Jejím cílem je popsat průběh edukace žáka s PAS integrovaného na běžné

základní škole v porovnání s edukací žáka s PAS vzdělávaného ve specializované

třídě. Byly stanoveny následující dílčí cíle: 1. Reálný popis vztahových podmínek

v integrovaném a specializovaném prostředí. 2. Na základě sociometrického šetření

zjistit postavení konkrétního žáka s PAS v kolektivu třídy na běžné základní škole

a ve specializované třídě. 3. Získat informace o možnostech využití různých forem

výuky v integrovaném a speciálním prostředí z pohledu třídních učitelek.

Teoretická část se soustřeďuje na vysvětlení základních pojmů vztahujících

se k této problematice. Charakterizuje poruchy autistického spektra, vzdělávání

ve specializované třídě a vzdělávání na základní škole, jež je zaměřeno

na problematiku integrace žáka s PAS. Dále se zaměřuje na charakteristiku

vybraných organizačních forem výuky.

V praktické části jsou výzkumným šetřením prověřeny cíle diplomové práce.

Stěžejním se stalo sociometrické šetření, jehož jednotlivé položky byly analyzovány,

zaneseny do sociometrických matic a následně zpracovány do individuálních

sociogramů žáků s PAS. Výsledků bylo využito k výpočtu sociometrických statusů

žáků a k porovnání jejich sociálních vztahů s vrstevníky v integrovaném a speciálním

prostředí. Výzkumnou část dále doplňují rozhovory s třídními učitelkami, stručná

charakteristika školy a třídního kolektivu, v němž edukace žáka s PAS probíhá,

a kazuistické studie dvou konkrétních žáků s PAS. Závěr práce tvoří návrhy

intervence a doporučení pro praxi.

Ve výzkumném šetření byly použity metody sociometrie, rozhovor,

pozorování, kazuistiky žáků s PAS, analýza pedagogických dokumentů

a anamnestických údajů.

Klíčová slova:

poruchy autistického spektra, edukace, integrace, specializovaná třída pro žáky

s poruchami autistického spektra, organizační formy výuky, kazuistická studie,

sociometrie

Annotation

KRČILOVÁ, Lenka. Educating pupils with autistic spectrum disorders at a regular

primary school in comparison with educating pupils with autistic spectrum disorder

in a special class. Hradec Králové: Education Faculty of the University of Hradec

Králové, 2015. 111-page Diploma Work.

This thesis is concerned with the problematic of the education of students

with autistic spectrum disorder (ASD). It is divided into a theoretical section and a

section on empirical research.

Its goal is to describe educational methods used on a student with ASD who

is integrated into a standard elementary school in comparison with the education of a

student with ASD schooled in a special education classroom. The following sub-

goals were established: (1) a factual description of relational conditions in both an

integrated environment and a specialized environment; (2) to determine a specific

student with ASD's standing in the classroom collective at a standard elementary

school and in a specialized classroom on the basis of sociometric research; and (3) to

acquire information on the options for using various forms of instruction in an

integrated and in a specialized environment from the perspective of teachers.

The theoretical section is focused on explaining the basic concepts relating to

this problematic. It describes autistic spectrum disorder, instruction in a special

education classroom, and elementary school education that is focused on the

problematic of integrating a student with ASD. It also focuses on the characteristics

of selected teaching strategies.

In the empirical section, the thesis goals are verified by a research

investigation. The sociometric research became the pivotal component; its individual

elements were analyzed, entered into a sociometric matrix, and subsequently

translated into individual sociograms of students with ASD. The results were used

to calculate the students' sociometric status and to compare their social relationships

with their peers in the integrated and special education environments. The research

section is also supplemented by interviews with classroom teachers, a brief

description of the school and classroom collective in which the student with ASD

was being educated, and case report studies of two specific students with ASD. The

paper's conclusion includes intervention proposals and recommendations for

implementation.

The methods of sociometry, interviews, observation, case reports of students

with ASD, analysis of educational materials and case history data were used in the

research investigation.
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Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolila, protože pracuji jako učitelka ve škole

poskytující základní vzdělávání žákům s kombinovaným postižením, v níž

se vzdělávají i žáci s poruchou autistického spektra (PAS). Jelikož řešíme i možnosti

integrace žáků do běžných základních škol, bylo pro mě zajímavé zaměřit

diplomovou práci tímto směrem.

Cílem diplomové práce je popsat průběh edukace žáka s PAS integrovaného

na běžné základní škole v porovnání s edukací žáka s PAS vzdělávaného

ve specializované třídě, zjistit a porovnat socioedukační vztahy těchto žáků ve dvou

odlišných prostředích. Byly stanoveny následující dílčí cíle: 1. Reálný popis

vztahových podmínek v integrovaném a specializovaném prostředí. 2. Na základě

sociometrického šetření zjistit postavení konkrétního žáka s PAS v kolektivu třídy

na běžné základní škole a ve specializované třídě. 3. Získat informace o možnostech

využití různých forem výuky v integrovaném a speciálním prostředí z pohledu

třídních učitelek.

Vzhledem k cílům výzkumného šetření byly položeny tyto výzkumné otázky:

1. Jak ovlivňuje integrované a speciální prostředí postavení žáka? 2. Mají žáci s PAS

ve třídě kamaráda? 3. Jak ovlivňuje diagnóza PAS volbu organizačních forem výuky

učitele? 4. Využívají učitelé v integrovaném prostředí běžné základní školy

a v prostředí speciální třídy stejné formy výuky? 5. Dokážou žáci s PAS pracovat

ve skupině? 6. Co považují učitelé při edukaci žáků s PAS v integrovaném

a specializovaném prostředí za nejdůležitější?

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V empirické části je

využita následující metodologie: sociometrie, rozhovor, pozorování, kazuistiky žáků

s PAS, analýza pedagogických dokumentů a anamnestických údajů.

Teoretickou část tvoří čtyři kapitoly. Jejich cílem je poskytnout základní

orientaci v poruchách autistického spektra, dále uvedení do teoretického základu

problematiky edukace žáků s PAS, jež je zaměřeno na problematiku integrace,

a stručná charakteristika vybraných organizačních forem výuky. První kapitola

popisuje poruchy autistického spektra, jejich historický vývoj, etiologii, prevalenci

a diagnostiku. Ve druhé kapitole jsou uvedeny základní projevy a deficity autismu,

včetně nespecifických variabilních rysů, problémového chování a možnosti jeho

řešení. Třetí kapitola je věnována edukaci žáků s PAS. Stručně charakterizuje
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TEACCH program a metodiku strukturovaného učení. Dále se zabývá možnostmi

základního vzdělávání, školskou legislativou, výhodami a nevýhodami integrace

žáků s PAS a problémy s ní souvisejícími. Čtvrtá kapitola vymezuje vybrané

organizační formy výuky.

Praktická část je rozčleněna do dvou kapitol. Pátá kapitola obsahuje

metodologii empirického výzkumu. Šestá kapitola prezentuje data získaná

výzkumným šetřením. Jedná se o analýzu sociometrického šetření, které

se uskutečnilo ve třídě běžné základní školy, kde je integrován žák s PAS,

a ve specializované třídě pro žáky s PAS. Zjištěná data doplňuje analýza rozhovoru

s třídními učitelkami žáků těchto tříd.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Poruchy autistického spektra

Poruchy autistického spektra, pervazivní vývojové poruchy, patří

k nejzávažnějším poruchám dětského mentálního vývoje. Slovo pervazivní znamená

všepronikající, vyjadřuje fakt, že život dítěte je narušen do hloubky v mnoha

směrech. V důsledku vrozeného poškození mozkových funkcí, jež dítěti umožňují

komunikaci, sociální interakci a symbolické myšlení (fantazii), dochází k tomu,

že dítě neumí vyhodnocovat situace stejným způsobem jako děti stejné mentální

úrovně. Jeho vnímání, prožívání i chování je tudíž jiné (Thorová, 2006).

Pervazivní vývojové poruchy diagnostikujeme bez ohledu na přítomnost další

poruchy či nemoci, mohou se tedy pojit s jakoukoli další poruchou či nemocí.

Poruchy autistického spektra se projeví vždy v prvních letech života, typické věkové

rozmezí záleží vždy na konkrétním typu poruchy. Ke stanovení diagnózy je zapotřebí


[…]


Obr. č. 23 Organizace školních

učebnic a sešitů v deskách

umístěných v aktovce

Obr. č. 21 Odměna prostřednictvím

získávání žetonů

Příloha C: Souhlas zákonných zástupců se sociometrickým šetřením

Souhlas se sociometrickým šetřením

Jméno a příjmení zákonného zástupce: _____________________________________

Datum: _________________________________

Vážení rodiče,

žádám Vás tímto o svolení k účasti Vaší dcery/Vašeho syna ____________________

___________________________na sociometrickém měření, jež je součástí mé

diplomové práce s názvem „Edukace žáka s poruchou autistického spektra

integrovaného na základní škole v porovnání s edukací žáka s poruchou autistického

spektra ve specializované třídě“.

Žákům bude předložen sociometrický dotazník, který je adresný a je určen pouze pro

potřeby diplomové práce. Údaje z něho získané budou anonymně vyhodnoceny,

nikde nebudou použity žádné osobní údaje Vaší dcery/Vašeho syna.

Cílem šetření je získat reálný obraz sociálních vztahů třídní skupiny, v níž je

integrován žák s poruchou autistického spektra v porovnání se sociálními vztahy

ve specializované třídě pro žáky s poruchou autistického spektra.

Tímto Vám moc děkuji za pomoc.

V případě jakýchkoliv nejasností mě prosím kontaktujte na tel.: 734 710 493,

případně na

e-mailu: krcilova@svitani.cz.

Souhlasím s výše uvedeným:

……………………………………… ……………………………………..

zákonný zástupce dítěte Bc. Lenka Krčilová

autorka práce

Příloha D: Sociometrický dotazník

Jméno: _____________________________________________________

1. Kdyby sis mohl/a vybrat, s kterými spolužáky bys chtěl/a sedět v lavici?

 _______________________________________________________

 _______________________________________________________

 _______________________________________________________

2. Které spolužáky bys pozval/a na oslavu svých narozenin?

 _______________________________________________________

 _______________________________________________________

 _______________________________________________________

3. Koho by sis vybral/a do skupiny, kdyby vám paní učitelka zadala nějakou

skupinovou práci (úkol, úlohu v matematice, českém jazyce, sestavení modelu při

pracovní výchově a tak dále)?

 _______________________________________________________

 _______________________________________________________

 _______________________________________________________

4. Koho bys vybral/a, aby byl vedoucí skupiny, se kterou budete plnit nějaký

úkol zadaný paní učitelkou?

 _______________________________________________________

 _______________________________________________________

 _______________________________________________________

5. Kdyby sis mohl/a vybrat, s kterými spolužáky bys nechtěl/a sedět v lavici?

 _______________________________________________________

 _______________________________________________________

 _______________________________________________________

6. Které spolužáky bys nepozval/a na oslavu svých narozenin?

 _______________________________________________________

 _______________________________________________________

 _______________________________________________________

7. Koho by sis nevybral/a do skupiny, kdyby vám paní učitelka zadala nějakou

skupinovou práci (úkol, úlohu v matematice, českém jazyce, sestavení modelu při

pracovní výchově a tak dále)?

 _______________________________________________________

 _______________________________________________________

 _______________________________________________________

Příloha E: Základní osnova polostrukturovaného rozhovoru s třídní učitelkou

Žáka 1

1. Jak se Vám třída jeví jako skupina?

 Kdo je podle Vás ve třídě nejoblíbenější, kdo má největší vliv?

 Dokážou žáci navzájem spolupracovat?

 Řešíte ve třídě nějaké problémy?

2. Jaké má ve třídě postavení žák s PAS? Jak myslíte, že je začleněn mezi ostatní?

 Je třídou přijímán, respektován, má kamarády? S kým se on sám kamarádí,

s kým má problémy? S kým tráví přestávky? S kým spolupracuje

na vypracování určitého úkolu?

3. Jsou ve třídě integrovaní další žáci?

 Jaké mají postižení?

4. V čem žák s PAS vyniká?

5. Co představuje pro žáka s PAS největší problém?

6. Jaké formy výuky nejčastěji používáte?

7. Můžete s ohledem na výuku s žákem s PAS využívat všechny metody a formy

práce?

8. Musela jste nějaké formy změnit – proč?

9. Pomáhají ostatní spolužáci žákovi s PAS (při výuce, o přestávkách)? Do jaké míry

se zapojuje asistentka pedagoga?

10. Napadá Vás nějaká další důležitá informaci v souvislosti se vzděláváním žáka

s PAS ve Vaší třídě?

Příloha F: Základní osnova polostrukturovaného rozhovoru s třídní učitelkou

Žáka 2

1. Jak se Vám třída jeví jako skupina?

 Kdo je podle Vás ve třídě nejoblíbenější, kdo má největší vliv?

 Dokážou žáci navzájem spolupracovat?

 Řešíte ve třídě nějaké problémy?

2. Jaké má ve třídě postavení žák s PAS? Jak myslíte, že je začleněn mezi ostatní?

 Je třídou přijímán, respektován, má kamarády? S kým se on sám kamarádí,

s kým má problémy? S kým tráví přestávky? S kým spolupracuje

na vypracování určitého úkolu?

3. Mají žáci ve třídě stejnou/podobnou diagnózu? Jsou stejného/rozdílného věku?

4. Nejsou žáci ve specializované třídě izolováni od ostatních? Jsou stigmatizovány

okolím?

5. V čem žák s PAS vyniká?

6. Co představuje pro žáka s PAS největší problém?

7. Jaké metody a formy výuky nejčastěji používáte?

8. Můžete s ohledem na výuku s žákem s PAS využívat všechny organizační formy

výuky?

9. Musela jste nějaké formy změnit – proč?

10. Pomáhají si žáci s PAS (při výuce, o přestávkách)? Do jaké míry se zapojuje

asistentka pedagoga?

11. Napadá Vás nějaká další důležitá informaci v souvislosti se vzděláváním žáka

s PAS ve Vaší třídě?