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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně caa 5-10 řádků)

Téma práce lze hodnotit jako aktuální a přínosné. Zejména hodnotím pozitivně komparaci edukace
v integračním procesu a edukace ve speciální třídě. Téma i výsledky práce nabízejí zkušenosti, které
lze aplikovat při začleňování žáků s diagnostikovanou poruchou autistického spektra do primárního
edukačního procesu. Zároveň je přínosné i teoretická část, která přináší jasný přehled jednotlivých
typů poruch autistického spektra.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cíle jsou v práci srozumitelně vyjádřeny. V teoretické části jsou dostatečně osvětlena související
východiska. Vlastní komparace a kazuistiky jsou logicky strukturovány, interpretovány a ke
zhodnocení dat jsou použity odpovídající výzkumné metody a techniky. Cíle práce považuji za
splněné.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ANO NE S VÝHRADAMI

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ANO NE S VÝHRADAMI

Užití zahraniční literatury a zdrojů ANO NE S VÝHRADAMI

Přiměřená odborná terminologie práce ANO NE S VÝHRADAMI

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ANO NE S VÝHRADAMI

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ANO NE S VÝHRADAMI

Realizace originálního metodického
postupu

ANO NE S VÝHRADAMI

Zaměření na komparativní historický
náhled

ANO NE S VÝHRADAMI

Splnění deklarovaných cílů práce ANO NE S VÝHRADAMI
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ANO NE S VÝHRADAMI

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ANO NE S VÝHRADAMI

Užití akceptované formy citací ANO NE S VÝHRADAMI

Vhodná jazyková úroveň práce ANO NE S VÝHRADAMI

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ANO NE S VÝHRADAMI

Přiměřená forma příloh ANO NE S VÝHRADAMI
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

K práci nemám závažnější připomínky.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Práce má dobrou formální úroveň. Nemám k ní závažnější připomínky.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Stručně zhodnoťte konkrétní přínos výzkumu (zjištěných výsledků) pro speciálně
pedagogickou práci a pro proces integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.
b) Předejte informace, proč byly použity kazuistiky a komparace Vámi uvedených žáků
s poruchou autistického spektra, proč nebyl použit kvantitativně bohatší náhled.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje (s výhradami) podmínky nebo nesplňuje podmínky a nároky kladené
na BP (DP). *Nehodící se škrtne

Hodnotím:

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *Nehodící se škrtne

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posouzení